พุทธศาสนา และอาณาเขตของรัฐในโลกมนุษย์มีการขยายและหดตัวอยู่ตลอด
ข้ึนอยู่กับอํานาจและบารมีของกษัตริย์ของรัฐนั้นๆ2 ในกรณีของอาณาจักร
ล้านนากล่าวได้ว่าก่อนท่ีรัฐบาลสยามจะทําสนธิสัญญาเชียงใหม่กับอังกฤษเมื่อ
พ.ศ. 2416 (ค.ศ. 1873) ซึ่งส่งผลให้ต่อมาล้านนาเร่ิมเปล่ียนสถานภาพจาก
การเป็นรัฐประเทศราชท่ีผู้นําของล้านนามีอาํนาจทางการเมืองการปกครอง
อย่างมาก มาเป็นดินแดนส่วนหนึ่งของสยามซ่ึงอยู่ภายใต้อํานาจปกครองแบบ
รวมศูนย์ที่กรุงเทพฯ นั้น เดิมอาณาจักรล้านนาตั้งอยู่บนความคิดจักรวาลทัศน์
แบบไตรภูมิ ดังพบว่าในล้านนามีหนังสือไตรภุมม์ (ไตรภูมิ) อยู่หลายฉบับ โดย
ฉบับเก่าท่ีสุดท่ีพบในขณะนี้เขียนข้ึนใน พ.ศ.

ในช่วง พ.ศ. 1993-2069 (ค.ศ. 1450-1526) ซึ่งตรงกับรัชสมัยพญาติโลกราช
จนถึงปลายรัชสมัยพญาแก้วถือเป็น “ยุคทองของล้านนา” เนื่องจากล้านนา
มีอาณาบริเวณกว้างใหญ่ที่สุด สามารถรวมเมืองแพร่และเมืองน่านเข้ากับ
ดินแดนล้านนาตอนบนได้ ทั้งยังมีช่วงเวลาส้ันๆ ราว 13-15 ปีที่ได้เมือง
(ศรี) สัชนาลัยของอาณาจักรอยุธยาอยู่ในอํานาจก่อนท่ีจะคืนเมืองให้อยุธยา
เมื่อล้านนาและอยุธยามีการทําสัญญาสงบศึกกัน9 ต่อมาในช่วง พ.ศ. 2069-
2101 (ค.ศ. 1526-1558) ล้านนาเข้าสู่ “ยุคเส่ือม” เนื่องจากปัญหาความ
ขัดแย้งระหว่างกษัตริย์กับขุนนาง ปัญหาความวุ่นวายในการสืบราชสมบัติและ
ปัญหาเศรษฐกิจเส่ือมโทรม ประกอบกับการรุกรานเข้ามาของพม่าทําให้
ล้านนาพ่ายแพ้ตกอยู่ใต้การปกครองของพม่า10 และพม่าได้แยกการปกครอง
ล้านนาออกเป็น 2 ส่วน โดยแยกเมืองเชียงแสนออกจากเมืองเชียงใหม่ ให้
เชียงแสนข้ึนตรงต่อพม่า และให้เชียงแสนดูแลเมืองแพร่, น่าน, ลําปาง, ฝาง,
เมืองสาด, เชียงของ และเมืองเทิง ขณะท่ีดินแดนล้านนาส่วนที่เหลือทาง
ตะวันตกให้เมืองเชียงใหม่ (ซึ่งทหารพม่าควบคุมอยู่) ดูแล ซึ่งการแยกดินแดน
ล้านนาก็เพ่ือแก้ปัญหาเมืองต่างๆ ในล้านนาก่อกบฏต่อพม่า11 ก่อนท่ีล้านนาท้ัง
สองส่วนจะกลับมารวมกันอีกครั้งเมื่อกลุ่มเจ้าล้านนาไปขอความช่วยเหลือจาก
สยามมาขับไล่พม่าได้สําเร็จเมื่อ พ.ศ. 2318 (ค.ศ. 1775) โดยล้านนายอมเป็น
ประเทศราชถวายบรรณาการแก่สยาม (แต่เจ้าล้านนามีอิสระในการปกครอง
ตนเอง)12

เป็นท่ีน่าสังเกตว่าประวัติศาสตร์นิพนธ์ของล้านนาสมัยโบราณ
ชิ้นหนึ่งคือ ตํานานพระเจ้าเลียบโลก แสดงให้เห็นว่าล้านนามีการจัดลําดับ
ความสําคัญของเมืองต่างๆ ในปริมณฑลอํานาจ (Mandala) ของตน

อังกฤษ-พม่า ครั้งท่ี 1 เมื่อ พ.ศ. 2369 (ค.ศ. 1826) ทําให้อังกฤษอ้างสิทธิ
เหนือดินแดนต่างๆ ที่พระเจ้าสีป่อ กษัตริย์องค์สุดท้ายของพม่าเคยปกครองมา
ก่อน และขยายดินแดนในปกครองเข้ามาในบริเวณรัฐฉาน รวมท้ังพยายามอ้าง
สิทธ์ิเหนือหัวเมืองเง้ียวท้ังห้า (เมืองหาง, เมืองต่วน, เมืองทา, เมืองจวาด,
เมืองสาด) ซึ่งเป็นรัฐอิสระของชาวไทยใหญ่หรือเง้ียว

และปัญหาโจรผู้ร้ายในบริเวณหัวเมืองชายแดนล้านนา-พม่า ส่งผลให้
อังกฤษเก็บภาษีค่าไม้ที่เมืองมะละแหม่งของพม่าได้น้อยลง ทําให้อังกฤษเรียก
ร้องให้สยามจัดการปัญหาเรื่องเขตแดนท่ีแน่นอนของล้านนาและปัญหาข้อ
พิพาทท่ีเกิดข้ึน อันนําไปสู่การทําสนธิสัญญาเชียงใหม่ระหว่างรัฐบาลสยาม
กับอังกฤษใน พ.ศ. 2416 (ค.ศ. 1873) หลังจากสนธิสัญญาฉบับนี้รัฐบาล
สยามได้ส่งคณะข้าหลวงสามหัวเมืองประจําเชียงใหม่ ลําปาง และลําพูน
เพ่ือควบคุมดูแลและแนะนําให้กษัตริย์ล้านนาปฏิบัติตามสนธิสัญญาเชียงใหม่16

อย่างไรก็ตามแม้ว่าจะมีการทําสนธิสัญญาเชียงใหม่แต่ปัญหา
ข้อพิพาทเรื่องป่าไม้และเรื่องชายแดนระหว่างล้านนากับอังกฤษยังคงมีอยู่
เนื่องจากรัฐบาลสยามไม่มีอํานาจเต็มท่ีในการจัดการปัญหา ทั้งด้วยปัญหา
ภายในของสยามเองท่ียังไม่มีเอกภาพในการปกครอง การบริหารราชการใน
ขณะนั้นยังอยู่ภายใต้อิทธิพลของขุนนางตระกูลบุนนาคซึ่งมีนโยบายไม่
แทรกแซงกิจการภายในของประเทศราช และรัฐบาลสยามในช่วง พ.ศ. 2417-
2427 (ค.ศ. 1874-1884) ดําเนินนโยบายปกครองล้านนาในลักษณะผ่อนปรน
ไม่แก้ไขปัญหาอย่างรุนแรงฉับพลันเพ่ือไม่ให้เจ้านายล้านนารู้สึกต่อต้าน อีก
ทั้งข้าหลวงจากส่วนกลางท่ีส่งไปล้านนาในระยะแรกเป็นเพียงข้าราชการช้ัน
ผู้ใหญ่ไม่ใช่เชื้อพระวงศ์ของกรุงเทพฯ เจ้านายล้านนาบางคนจึงขาดความ
เคารพยําเกรง ดังนั้นรัฐบาลสยามและรัฐบาลอังกฤษจึงมีความพยายามแก้ไข
ปัญหาข้อพิพาทระหว่างล้านนากับอังกฤษด้วยการทําสนธิสัญญาเชียงใหม่ฉบับ
ที่ 2 ใน พ.ศ. 2426 (ค.ศ. 1883) โดยสยามยอมให้อังกฤษเข้ามาตั้งศาลกงสุล
ที่เมืองเชียงใหม่และน่าน รวมท้ังให้คนในบังคับอังกฤษท่ีมีคดีความท้ังคดีแพ่ง

(ค.ศ. 1873) จนประสบความสําเร็จเมื่อสยามรวมล้านนาเป็นส่วนหนึ่งได้
อย่างสมบูรณ์ และมีการนําเอาระบบมณฑลเทศาภิบาลมาใช้ใน พ.ศ. 2427
(ค.ศ. 1884) และมีการปรับปรุงระบบให้มีประสิทธิภาพยิ่งข้ึนตลอดช่วง 49 ปี
ของการใช้ระบบนี้20 นอกจากนี้ปัจจัยอีกประการหนึ่งท่ีส่งผลให้มีการกําหนด
ภูมิกายาของล้านนาไม่น้อยไปกว่าอิทธิพลของอังกฤษนั่นคือ การท่ีฝร่ังเศส
ขยายอํานาจเข้ามาในดินแดนแถบลุ่มแม่น้ําโขงตอนบน อันมีผลให้อังกฤษและ
สยามต้องเร่งทําแผนท่ีแสดงเขตแดนของตน และสยามต้องยกสิทธ์ิการ

ครอบครองดินแดนฝ่ังขวาของแม่น้ําโขงในเขตเมืองน่านให้แก่ฝร่ังเศสใน
พ.ศ. 2446 (ค.ศ. 1903)21

การสร้างสถานท่ีสมัยใหม่ในดินแดนล้านนาช่วงการสร้าง
ภูมิกายา
ประเด็นท่ีผู้เขียนขอเสนอในหัวข้อนี้คือตลอดช่วงเวลากว่า 50 ปีที่ “ภูมิกายา”
หรือตัวตนตามความรู้ภูมิรัฐศาสตร์สมัยใหม่ของล้านนาถูกสร้างข้ึนในสภาพ
ของการปะทะแข่งขันกันระหว่างสยามกับจักรวรรดินิยมอังกฤษ